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Przypominamy 
o szkoleniach

Oferta Działu Szkoleń Regionu 
Gdańskiego NSZZ „Solidarność” 
dotyczy zagadnień związanych 
między innymi z problemem 
mobbingu, prawem pracy i związ-
kowym,  Zakładowym Funduszem 
Świadczeń Socjalnych oraz kwe-
stiami zarządzania sobą w czasie i 
rozwoju Związku. Zgłoszenia osób 
chętnych prosimy kierować telefo-
nicznie pod numery: 58 308 42 76 
oraz 58 305 54 79 lub e-mailowo 
pod adres: dzial.szkolen@solidar-
nosc.gda.pl.  

Zaproszenie 
Prezes Instytutu Pamięci 

Narodowej dr Karol Nawrocki, 
przewodniczący Komisji Między-
zakładowej NSZZ „Solidarność” 
Krzysztof Żmuda oraz prezes Za-
rządu Remontowa Shipbuilding 
S.A. w Gdańsku Dariusz Jagu-
szewski zapraszają na uroczystość 
upamiętnienia Kasy Wzajemnej 
Pomocy – poprzedniczki Bractwa 
Oblatów św. Brygidy, organizacji 
założonej przez stoczniowców dla 
niesienia pomocy rodzinom inter-
nowanych i aresztowanych w cza-
sie stanu wojennego. Uroczystość 
odbędzie się 15 stycznia. Na godz. 
12 zaplanowana została msza św. 
w bazylice św. Brygidy w Gdańsku, 
a na godz. 13 uroczystość w Stocz-
ni Remontowej Shipbuilding S.A.

Nie żyje 
Stanisława Pyjas

Jak pracowaliśmy?

Do 10 stycznia wszystkie organizacje są zobo-
wiązane złożyć pracodawcy informację o liczbie 
członków będących pracownikami lub innymi oso-
bami wykonującymi pracę zarobkową. Informację 
taką składa się dwa razy w roku, najpóźniej do dnia 
10 stycznia (stan na dzień 31 grudnia poprzedniego 
roku) oraz do dnia 10 lipca (stan na dzień 30 czerw-

ca). Taki wymóg wynika z art. 251 ustawy o związ-
kach zawodowych. 

Niezłożenie informacji o liczbie członków skut-
kuje utratą uprawnień organizacji związkowej. 
Przypominamy, że przepis nie nakłada obowiązku 
udostępnienia listy imiennej - to stanowiłoby naru-
szenie ustawy o ochronie danych osobowych.

Uwaga! Ważny termin dla organizacji związkowych26 grudnia zmarła matka Stani-
sława Pyjasa, studenta polonistyki 
i �lozo�i Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, współpracownika Komite-
tu Obrony Robotników. Informację 
o śmierci przekazał jako pierwszy 
Cezary Łazarewicz, autor książki 
opisującej kulisy śmierci „Na Szew-
skiej. Sprawa Stanisława Pyjasa”.

– Pracownicy spółki pozostali 
za kulisami skandalu, a ich sytu-
acja pogarsza się z każdym dniem 
– alarmuje Bogdan Wiśniewski, 
przewodniczący „Solidarności” 
w TVP S.A. – Wynagrodzenia wie-
lu osób zatrudnionych w telewizji 
uzależnione są od produkcji pro-
gramów, które teraz nie powstają 
lub zostały ograniczone do mini-
mum. Domagamy się szczególnej 
uwagi i ochrony dla szeregowych 
pracowników. 

Oświadczenie w sprawie obec-
nej sytuacji wydali także prezesi re-
gionalnych rozgłośni Polskiego Ra-
dia, w tym Radia Gdańsk. Wskazali, 
że decyzja, abstrahując od stylu, 
w jakim została zakomunikowana, 
„jest niezgodna z obowiązującymi 
przepisami i konstytucją RP”.

W środku konfliktu

Na sam koniec roku, 30 grud-
nia, odbyła się kolejna już mani-
festacja przeciwko zmianom w 
publicznych mediach przed sie-
dzibą TVP3 Gdańsk. Demonstracja 
była liczna, szacunkowo wzięło w 

niej udział około 1000 osób (na 
zdjęciu). Wczoraj miała miejsce 
– jeszcze liczniejsza – kolejna ma-
nifestacja, tym razem przed Po-
morskim Urzędem Wojewódzkim 
w Gdańsku.

Dane związane m.in. z pracą zo-
stały opublikowane w opracowaniu 
Urzędu Statystycznego w Gdańsku 
„Województwo pomorskie w licz-
bach 2023”. Znalazły się tam staty-
styki odnoszące się w różny sposób 
do naszej aktywności. Jak z nich 
wynika w przemyśle  (pierwsze 
miejsce w sektorach gospodarki 
narodowej) pracowało ponad 187 
tys. osób, w handlu (drugie miej-
sce) 135 tys., a w transporcie i go-
spodarce magazynowej 60 tys. 

Z kolei wynagrodzenie odsta-
je w górę tylko w jednym sekto-
rze przemysłu. To wytwarzanie 
i zaopatrywanie w energię, gaz 
i wodę. Najgorzej natomiast mają 
pracownicy związani z zakwatero-
waniem i gastronomią. 

Wśród pracujących było 48 ty-
sięcy emerytów i rencistów oraz 
40 tysięcy osób z niepełnospraw-
nościami. 

Ciekawie wyglądają dane do-
tyczące bezrobocia na przestrze-
ni dekady. Za wyjątkiem roku 
2020, gdy nastąpił wzrost stopa 
bezrobocia malała od 2015 roku. 
Wówczas było to około 9 procent, 

aby w ubiegłym spaść do niewie-
le ponad 4. Wśród bezrobotnych 
największą część stanowią osoby 
w wieku 45-54 lata, a patrząc pod 
kątem wykształcenia po szkole za-
wodowej. 



CYTAT TYGODNIA

LICZBA TYGODNIA

50 milionów

Nowy rząd już teraz stwarza polskim rodzinom problemy, które są skut-
kiem ich nieudolności. A rządzą dopiero trzy tygodnie. Decyzje rządu 
Tuska za chwilę uderzą w portfele Polaków. Podwyżki cen benzyny, 
podwyżki ZUS-u, podwyżki energii i gazu, wakacje kredytowe tylko dla 
nielicznych. Do tego dochodzi niepewna sytuacja z zerowym VAT-em na 
żywność.  

Mateusz Morawiecki na platformie X (dawny Twitter) 
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Tyle wyświetleń od początku grudnia 2023 odnotował pro�l TV Repu-
blika na You Tube. To o ponad 7 mln więcej niż drugi w stawce SE oraz 
17 mln więcej niż trzeci, czyli portal wp.pl.

Jaruzelski i inni  
o stanie wojennym

Coraz więcej cudzoziemców

Jeśli pracownik jest na L4 
w tym czasie, to pracodawca po-
winien zwrócić uwagę na upraw-
nienia do wypłaty zasiłku, rodzaj 
świadczenia i zmieniającą się pod-
stawę jego obliczenia - przypomi-
na regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa pomorskiego 
Krzysztof Cieszyński. 

Zasiłek chorobowy przysługuje 
za każdy dzień niezdolności do pra-
cy. Zdarza się, że okres pobierania 
go wykracza poza rok kalendarzo-
wy. W tej sytuacji decydujące jest 
świadczenie, które przysługiwało 
31 grudnia. Jeżeli za ostatni dzień 
starego roku pracownik otrzymał 
wynagrodzenie chorobowe, to od 
1 stycznia nadal będzie je pobie-
rał, a jego wymiar będzie liczony 
od nowa, na poczet nowego roku 

Co gdy pracownik choruje 
na przełomie roku?

kalendarzowego - jeżeli 31 grudnia 
pracownik korzysta z zasiłku choro-
bowego to od 1 stycznia będzie on 
przysługiwał nadal. 

O tym, kto w kolejnym roku 
będzie płatnikiem składek decy-
duje liczba osób zgłoszonych do 
ubezpieczenia chorobowego 30 
listopada mijającego roku. Gdy 
płatnik zatrudnia 20 lub więcej 
osób, to on wypłaca świadczenia, 
gdy mniej, robi to ZUS. 

Zwiększa się liczba migrantów 
zarobkowych. Nie inaczej ma być 
w tym roku. Jak prognozuje agen-
cja Gremi Personal, w kolejnym 
roku możemy się spodziewać Hin-
dusów, Gruzinów i Uzbeków. 

W analizie tej samej agencji 
można zwrócić uwagę na wpływ 
wojny w Ukrainie na rynek - Pol-
ska, jako państwo przygraniczne 
była krajem pierwszego wyboru 
dla uchodźców z Ukrainy... ale tyl-
ko początkowo. W połowie roku 
sytuacja zaczęła się zmieniać. W 
związku z tym w Niemczech licz-
ba zarejestrowanych Ukraińców 
zwiększyła się o ponad 410 tys. a 
w Polsce spadła o ponad 350 tys.

Biorąc pod uwagę także obywa-
teli innych państw jesienią w Polsce 
było już prawie 1,3 mln obcokra-

jowców objętych ubezpieczeniami 
emerytalnymi i rentowymi. 

– Polski rynek pracy dobrze so-
bie radzi – ocenia agencja. 

Z badania Centrum Analitycz-
nego Gremi Personal wynika, iż w 
branży motoryzacyjnej prawie co 
czwarta �rma planuje zwiększenie
zatrudnienia, pomimo licznych 
problemów, a jednocześnie od-
pływ ukraińskich mężczyzn spra-
wia, że rośnie zatrudnienie kobiet. 

Przed wyzwaniami stoi branża spo-
żywcza, gdzie ma miejsce duża rotacja. 
– Realia wymusiły na pracodawcach 
zastosowanie rozwiązań, które pozwo-
liłyby kobietom w większym stopniu 
na uczestniczenie w tym segmencie 
rynku. Jednym z takich instrumentów 
było podzielenie pracy na dwie, a na-
wet trzy zmiany - informuje agencja. 

Książka nosząca ten tytuł, to 
nowe wydawnictwo Instytutu 
Dziedzictwa Solidarności. Stanowi 
ona premierowe wydanie pocho-
dzącego z początku lat 90. XX w., 
lecz nieznanego dotąd opinii pu-
blicznej dokumentu, z którego 
można się dowiedzieć o międzyna-
rodowych uwarunkowaniach oraz 
działaniach władz PRL poprzedza-
jących wprowadzenie w Polsce 
stanu wojennego. Publikowany 
dokument został zredagowany 
językowo, opracowany meryto-
rycznie, a także wzbogacony licz-
nymi komentarzami historyczny-
mi. Wydawnictwo można pobrać 
bezpłatnie ze strony internetowej 
https://ids1980.pl.

– Dzięki niniejszemu opraco-
waniu czytelnik ma sposobność 
zapoznania się z opiniami doty-
czącymi przyczyn oraz przebiegu 
stanu wojennego, padającymi 
z ust gen. Wojciecha Jaruzelskie-

go, jak i szeregu decydentów z je-
go otoczenia. Interesujący w tym 
wypadku jest fakt, że odnotowane 
wypowiedzi zostały sformułowa-
ne w bardzo specy�cznym mo-
mencie. Stosunkowo na świeżo, 
bo jedynie po dziesięciu latach 
od pamiętnego grudnia 1981 r. 
– mówi dr hab. Olgierd Grott, prof. 
Uniwersytetu Jagiellońskiego.

W Polsce prawo pracy reguluje 
przede wszystkim Kodeks pracy, 
ale w tzw. krajach zachodnich, 
również tych, w których pracują 
nasi rodacy, jak Niemcy, Francja 
czy Wielka Brytania, duże znacze-
nie mają układy zbiorowe pracy. 
O tym, w kontekście gospodarki 
morskiej, była mowa w audycji 
„Głos pracownika”, jaka jest emito-
wana na antenie Radia Gdańsk. 

W Europie obowiązują obecnie 
przepisy (zawarte właśnie w ukła-

Od Nowego Roku do prawa 
weszło kilka istotnych zmian, któ-
re mają na celu poprawę sytuacji 
pracowników, szczególnie tych 
najgorzej wynagradzanych. Nie-
które to rozwiązania są bezpośred-
nią konsekwencją podpisanego w 
czerwcu porozumienia pomiędzy 
„Solidarnością” a ówczesnym rzą-
dem Mateusza Morawieckiego.
 Pracownicy zarabiający płacę 

minimalną witają Nowy Rok ze 
znacznym wzrostem pensji. Ci, 
którzy dotąd mieli na umowie 
3600 zł brutto, od 1 stycznia 
2024 roku zarabiają 4 242 zł (a 
od 1 lipca będzie to 4 300 zł).

 Z wynagrodzenia minimalne-
go wyłączony zostaje dodatek 

za pracę w warunkach szko-
dliwych i pracę o szczególnym 
charakterze. 

 Kolejna zmiana wynikająca 
z porozumienia „S” to uchyle-
nie wygasającego charakteru 
emerytur pomostowych wła-
śnie dla pracowników wyko-
nujących pracę w warunkach 
szkodliwych i o szczególnym 
charakterze.

 W wyniku porozumienia 
w Stalowej Woli zmieniają 
się także przepisy dotyczące 
rocznego limitu odliczenia 
od dochodu składek człon-
kowskich na rzecz związków 
(limit zostaje zwiększony do 
840 zł).

Minimalna w górę!

Morski głos pracownika 

dach zbiorowych pracy), wymaga-
jące, aby prace przy mocowaniu i 
zabezpieczaniu kontenerów, były 
wykonywane przez portowców, 
a nie przez nieprzeszkolonych 
pracowników tymczasowych lub 
samych marynarzy.

Całej audycji na ten temat moż-
na posłuchać na stronie interneto-
wej stacji, www.radiogdansk.pl. 

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
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